ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
Б Р Я Н С К О Й ОБЛАСТИ

П Р И К А З
ьч.ё-? илз № <f(??7

г.Брянск

Об итогах регионального
этапа Всероссийского детского
экологического конкурса «Зелёная
планета 2023»

Во исполнение приказа департамента образования и науки Брянской области
от 27.02.2023г. № 309 ГАУДО «Брянский областной эколого-биологический
центр» с марта по июнь 2023 года был организован и проведен региональный этап
Всероссийского детского экологического конкурса «Зелёная планета» (далее -
Конкурс).

В Конкурсе приняли участие 417 обучающихся из 109 образовательных
организаций области.

Члены жюри отмечают высокий уровень работ, представленных
муниципальными органами управления образованием Брянского,
Выгоничского, Дубровского, Дятьковского, Злынковского, Красногорского,
Севского, Суземского, Суражского районов, Жуковского, Стародубского
муниципальных округов, Брянского, Новозыбковского, Сельцовсого, Фокинского
городских округов.

Подводя итоги Конкурса,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить решение жюри об итогах Конкурса согласно Приложению.
2. Наградить грамотами департамента образования и науки Брянской области

победителей и призеров Конкурса.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Врио по руководству департаментом
образования и науки Брянской области В.М. Ширяев

Приложение
к приказу №
ore??,

РЕШЕНИЕ ОРГКОМИТЕТА
с нравами жюри

об итогах регионального этапа Всероссийского детского
экологического конкурса «Зелёная планета 2023»

Оргкомитет с правами жюри, рассмотрев итоги регионального этапа
Всероссийского детского экологического конкурса «Зелёная планета 2023»,
принял решение определить следующих победителей и призеров:

в номинации «Изменение климата глазами детей»:
среди воспитанников дошкольных образовательных организаций:

1 место - Кондрашова Арина, воспитанница подготовительной
группы МБДОУ Детский сад №7 «Колокольчик» г.Брянска
(руководитель - Кондрахина Юлия Александровна,
воспитатель);

- Кузовкова София, воспитанница подготовительной группы
МАДОУ Детский сад комбинированного вида
«Солнышко» Дятьковского района (руководитель -
Клищенко Людмила Николаевна, воспитатель);

- Семенников Михаил, воспитанник МАДОУ Детский сад
№3 «Солнышко» г.Стародуба (руководитель -
Семенчикова Валентина Ивановна, воспитатель);

2 место - Яцкова Кира, воспитанница подготовительной группы
МБДОУ Вышковский детский сад «Светлячок»
(руководитель - Яцкова Марина Александровна,
воспитатель);

- Другова Ксения, обучающаяся МБОУ «Лицей №27
им. Героя Советского Союза И.Е.Кустова» г.Брянска
(руководитель - Ефремова Татьяна Петровна, педагог
дополнительного образования);

- Ефременко Степан, Фомичева Вера, воспитанники
МБДОУ г.Фокино «Детский сад «Тополёк» (руководитель
- Чубарь Юлия Сергеевна, воспитатель);

3 место - Отцевич Дарья, воспитанница Детского сада «Ёлочка»
МБОУ «Гимназия №1 Брянского района» (руководитель -
Леваненкова Евгения Александровна, воспитатель);

- Погодаева Ева, воспитанница МБДОУ «Центр развития
ребенка №150 «Юбилейный» г.Брянска (руководитель -
Коляденко Елена Владимировна, воспитатель);

- Шанцева Карина, воспитанница МАДОУ - Детский сад

№1 «Ромашка» п.Суземка (руководитель - Филатова
Ирина Викторовна, воспитатель);

среди учащихся 1 - 4 классов: 1
1 место - Башмакова Арина, учащаяся 3 класса МБОУ «Гимназия

№6» г.Брянска (руководитель - Дробышевская Галина
Павловна, учитель начальных классов);

- Кравченко Варвара, обучающаяся МБУДО «Центр
внешкольной работы» г.Брянска (руководитель -
Слайковская Екатерина Андреевна, педагог
дополнительного образования);

- Вашечкина Варвара, учащаяся 3 класса МАОУ Старская
средняя общеобразовательная школа Дягьковского района
(руководитель - Ефремова Евгения Александровна);

2 место - Макухина Ангелина, учащаяся 3 класса МБОУ Троснянская
средняя общеобразовательная школа Жуковского
муниципального округа (руководитель - Воробьева Лариса
Васильевна, учитель начальных классов);

- Черненок Матвей, учащийся 3 класса МБОУ «Гимназия
№6» г.Брянска (руководитель - Алёшина Василиса
Александровна);

- Перепечко Всеволод, учащийся 4 класса МАОУ -
Лопушская средняя общеобразовательная школа
им.Н.М.Грибачева Выгоничского района (руководитель -
Ластовская Ирина Анатольевна);

3 место - Сиротенко Валерия, учащаяся 1 класса МБОУ «Гимназия
№6» г.Брянска (руководитель - Кошелева Светлана
Александровна, учитель);

- Розмахова Юлия, учащаяся 1 класса МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа №13 им. Героя Советского
Союза И.Б.Катунина» г.Брянска (руководитель - Коняхина
Наталья Александровна, учитель начальных классов);

среди учащихся 5 - 8 классов:
1 место - Савенкова Александра, Тычинин Семен, учащиеся МБОУ

- Берестокская основная общеобразовательная школа
Севского района (руководитель - Шведова Надежда
Алексеевна, учитель изобразительного искусства);

- Ермачкова Ксения, учащаяся 6 класса МБОУ
Стародубская средняя общеобразовательная школа №2
(руководитель - Галушко Галина Николаевна, учитель
изобразительного искусства);

- Волкова София, учащаяся 8 класса МБОУ «Гимназия №6»
г.Брянска (руководитель - Кривенкова Татьяна Фроловна,
учитель математики);

2 место - Работягин Егор, учащийся 6 класса МБОУ «Лицей №1
Брянского района» (руководитель - Горохова Юлия
Владимировна, учитель биологии);

- Пырикова Полипа, учащаяся 8 класса МБОУ Дубровская

№2 средняя общеобразовательная школа (руководитель -
Чернякова Елена Викторовна, учитель географии и
биологии); 1

- Дегтярева Марина, учащаяся 8 класса МБОУ Троснянская
средняя общеобразовательная школа Жуковского
муниципального округа (руководитель - Хомченко
Татьяна Олеговна, учитель иностранного языка);

3 место - Рыкова Александра, обучающаяся детского клуба «Росич»
МБУДО «Дом детского творчества» Володарского района
г.Брянска (руководитель - Каршкова Татьяна
Александровна);

- Мефед Алёна, учащаяся 7 класса МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа №11» г.Брянска
(руководитель - Диденко Лариса Дмитриевна, учитель
русского языка и литературы);

- Кирикович Диана, учащаяся 5 класса МАОУ - Лопушская
средняя общеобразовательная школа им. Н.М.Грибачева
Выгоничского района (руководитель - Леошина Татьяна
Александровна, педагог-организатор);

среди учащихся 9 - 1 1 классов:
1 место - Козлова Полина, учащаяся 11 класса МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа №9» г.Новозыбкова
(руководитель - Пешехонова Людмила Вадимовна,
учитель биологии);

- Романцова Каролина, учащаяся 9 класса МБОУ - Средняя
общеобразовательная школа №1 им. Октябрьской
революции г.Севска (руководитель - Малыгина Марина
Владимировна, учитель изобразительного искусства);

2 место - Евзикова Татьяна, учащаяся 10 класса МБОУ Перелазская
средняя общеобразовательная школа Красногорского
района (руководитель - Куст Ирина Владимировна,
учитель биологии и химии);

- Важнеева Александра, учащаяся 10 класса МБОУ
«Средняя общеобразовательная школа №29 им. Героя
Советского Союза П.В.Кучерова» г.Бряиска (руководитель
- Башкатова Александра Алексеевна, учитель);

3 место - Ляпкало Евгения, Яунюс Полина, учащиеся 9 класса
МАОУ - Лопушская средняя общеобразовательная школа
им.Н.М.Грибачева Выгоничского района (руководитель -
Бадеева Нина Валентиновна);

в поминании «ЭкоМода»:
1 место - коллектив группы «Теремок» МБДОУ детский сад

комбинированного вида №4 «Сказка» г.Сельцо
(руководитель - Иосович Кристина Витальевна,
воспитатель);
коллектив учащихся 3 класса МАОУ Старская средняя

общеобразовательная школа Дятьковского района
(руководитель - Ефремова Евгения Александровна,
учитель начальных классов); 1
коллектив группы «Ромашка» МБДОУ Детский сад
«Аистёнок» п.Выгоничи (руководитель - Хомякова
Анастасия Владимировна, воспитатель);
коллектив группы «Антошка» МБДОУ детский сад
комбинированного вида №4 «Сказка» г.Сельцо
(руководитель - Балашко Марианна Николаевна,
воспитатель);
Макарова Анастасия, Забалуев Максим, Лысикова
Мария, воспитанники МБДОУ Сещинский детский сад
«Солнышко» Дубровского района (руководитель -
Решетникова Ирина Александровна, воспитатель);
Тимошенко Виктория, воспитанница подготовительной
группы МБДОУ «Детский сад №7 общеразвивающего
вида» г.Новозыбкова (руководитель - Чулева Марина
Владимировна, музыкальный руководитель);
Руденок Дарья, учащаяся 2 класса МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа №4» г.Новозыбкова
(руководитель - Цепляева Елена Викторовна, учитель
начальных классов);
Афанасьева Анна, учащаяся 5 класса МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа №33 им. М.А.Титовой»
г.Брянска (руководитель - Монышева Ольга
Александровна, советник директора по воспитанию и
взаимодействию с детскими общественными
объединениями);
Сороко Анна, Лопсарь София, Финогенова София,
воспитанницы старшей группы «Росинка» МБДОУ
Детский сад №127 «Березка» г.Брянска (руководитель -
Груздева Светлана Владимировна, воспитатель);
Матрухова Анисия, Левенчик Александр, Свиридченко
Ангелина, Сударенко Архип, воспитанники средней
группы МБДОУ Детский сад «Аистёнок» г.Суража
(руководитель - Крамарь Ольга Николаевна,
воспитатель);

в номинации «Экоблогер»:
творческий коллектив «Светлячки добра» МБДОУ
Вышковский детский сад «Светлячок» Злынковского
района (руководители - Якубовская Наталья
Владимировна, воспитатель, Химюк Елена
Александровна, старший воспитатель);
Осипенко Екатерина, воспитанница средней группы
МБДОУ «Детский сад №9 общеразвивающего вида»
г.Новозыбкова (руководитель - Пантюхова Елена

Николаевна, воспитатель);
2 место - Секара Анастасия, воспитанница МБДОУ Дубровский

детский сад №4 «Золотой ключик.» (руководитель -
Маслова Наталья Витальевна, воспитатель);
Шадрина Елизавета, учащаяся 3 класса МБОУ - Севская
средняя общеобразовательная школа №2 (руководитель
- Денисова Оксана Александровна, учитель);

3 место - Тиликин Артем, учащийся 10 класса МБОУ Дубровская
№2 средняя общеобразовательная школа (руководитель
- Чернякова Елена Викторовна, учитель географии и
биологии);
творческий коллектив средней группы «Затейники»
МБДОУ Детский сад «Аистёнок» г.Суража
(руководитель - Крамарь Ольга Николаевна,
воспитатель);
Шкурова Анна, Рубин Максим, учащиеся МБОУ
Липницкая средняя общеобразовательная школа
Севского района (руководитель - Рубина Кристина
Александровна, учитель);

в поминании «Природа. Культура Экология»:
1 место - коллектив воспитанников подготовительной группы

МАДОУ детский сад комбинированного вида
«Светлячок» п.Любохна Дятьковского района
(руководители - Литенко Ирина Александровна,
воспитатель, Гасанова Наталья Анатольевна, старший
воспитатель, Григорьева Елена Владимировна,
музыкальный руководитель);

2 место - коллектив вокальной группы «Капельки» МБДОУ
г.Фокино «Детский сад комбинированного вида
«Тополёк» (руководитель - Малахова Светлана
Владимировна, музыкальный руководитель);

3 место - коллектив воспитанников МБДОУ - Детский сад №3
п.Суземка (руководитель - Чиркова Татьяна
Дмитриевна, музыкальный руководитель);
коллектив воспитанников подготовительной группы
«Радуга» МБДОУ г.Фокино «Детский сад
комбинированного вида «Лесная сказка» (руководители
- Моисеева Ирина Александровна, музыкальный
руководитель, Сенина Валентина Викторовна,
воспитатель).

В номинации «Экобезопасность» призовые места не присуждались.